Itaque cum ex praeepto Satraparum per totum facinorosum exercitum, signo dato, juberentur castra movere, domumque discedere: ecce dolenter nuntiatum fuit a contribulibus, & complicitibus mali- tia & commissi sacrilegii, duobus praecipuis Satrapis Notbelino, & Oconem, strenuum Ogellum de Pederbone, qui pri- mus Ecclesiam S. Suuiberti incenderat, ex vindicta Dei, & Sancti Suuiberti, patroni illius loci, plagatum, & pu- nstum esse, fregisseque collum suum su- per planam terram, cum jucunde iacta- ret, quod illud facinus sacrilegum ad- misisset. Quod illi audientes, indigna- ti dicebant, hoc casu accidisse, & non ex vindicta alicujus Sancti, & praecipue S. Suuiberti, & quod S. Suuibertus esset impotens, & nullius virtutis, ac potesta- tis, qui nequisset suum oppidum, suam- que Ecclesiam tueri. Cumque haec, & alia hujusmodi multa verba blasphemiae su- perbe, ac indignanter protulissent, nec dantes gloriam Deo, & Sancto ejus: si- mul atque recessissent illi duo Satrapae ab invicem, Notbelinus glorians in via de victoria habita contra Christianos, priva- tur coram omnibus lumine oculorum, fa- ctus totus caecus, atque in cunctis mem- bris suis graviolem morte poenam tandem sustinuit, donec rubore cooperatus, & in se reversus, ac se colligans, quanta in Deum, ac S. Suuibertum superbe commi- serat, medullitus suspirando, agnovit, & doluit.

IX.

Notbeli-  
nus divi-  
nitus ex-  
cacatur  
& fana-  
tur.

Ita-

flumen Lippia. De qua Civitate egimus anno DCCLXXVI.

Baronius refert Epistolam, quae a Sancto Ludgero ad Rixfridum Trajectensem Episcopum scri- pta dicitur, in qua habetur, Saxones Ecclesiam Sancti Suuiberti Episcopi Verdenfis, combussisse. Verum fabulator, qui eam Epistolam composuit, falso se Ludgerum appellat, & inepte multa se a Pippino Rege audivisse commi- scit. Postquam Vita haec Sancti Suuiberti sub nomine Sancti Marcellini conficta fuit, ea quo- que

IX.  
Epistola  
S. Ludgero  
assista.

Itaque crescente per momenta temporum dolore corporis, consilio proborum, flexis genibus humiliter Deo vocit devote visitare sepulcrum S. Suuiberti, & Ec- clesiam ejus in favillam redactam, juxta facultatem suam restaurare, modo inter- cessionibus ipsius recuperaret pristinum vi- sum, & sanitatem corporis. Quo voto coram multis dolenter, & devote facto, protinus dolor viscerum cessavit, & visus rediit, & ipse surgens, lacrymabili voce Deum devotissime laudans, cunctis apparuit, ut meritis sancti Suuiberti liberatus sit. Et Voerdam usque properans, votum cum multa familia devote adim- plevit.

X.  
Ultio in  
Oconem  
& miseri-  
cordia  
imperiti-  
ta.

Alter autem Satrapa Occo nomine, o- pimis ditatus spoliis, cum equeser cum vernaculis rediret e Voerda, ignorans, ut Notbelinus a Deo punitus esset, recitareque in via quam bene vindicassent Saxones contra Christianos contumelias, & oppressiones, ipsis a Carolo pridem illatas, & ut humana pariter, & divi- na in finibus Christianorum perturbassent, & praesertim uti Ecclesiam sancti Ponti- ficis Suuiberti, in quo multum Christi- ani confidebant, incendiissent: mox coram omnibus multatus est a Deo, auditu carens, & loquela, rediensque domum mæ- stus, & dolens, mansit longo tempore sur- dus, & mutus. Qui similiter in se rever- sus, erubescens, ingenuit valde, perpen- dens, quod Deus vindicat blasphemias, Sanctis suis illatas. Salutatis igitur po- nitentia ductus, dolens toto corde de com- missis in Deum, & ejus servum Suuibertum, eleemosynis, & precibus sperabat a Deo recuperare priorem sanitatem, sed nihil proficiebat, & nihil obtinuit.

Cum vero didicisset, qualiter Notbeli- nus Satrapa caecitate percussus, meritis sancti Suuiberti liberatus fuit: spem ma- gnam concipiens in sanctum Suuibertum, similiter vocit peregre visitare ipsum san- ctum Suuibertum in Voerda, & servitu- ri ejus se mancipare, modo pristinae meri- to ipsius Sancti restitui posset sospitati. Eadem hora sanatus a caelesti medico, disposita domo sua, publice accedens cum solempni familia ad Ecclesiam sancti Su- uiberti in Voerda, votum implevit reve- renter & devote, redire quoque domum Ann. Eccl. Tom. XIII.

PAGIUS

que Epistola Sancti Ludgeri nomine, velut ad fulciendam, quae tot fabulis scatebat, Vitam, excogitata est, sive ab uno eodemque Auctore, sive a pluribus. Henichenius qui ad diem primum Martii Vitam illam pluribus refutavit, postea ad diem XXVI. ejusdem mensis in Com- mentario praevio ad Vitam Sancti Ludgeri §.VI. quam vana & inutilis sit illa Epistola demonstrat, nosque jam supra de illa egimus. Verum Baro- nii tempore Vita Sancti Suuiberti, & hujus Epistolae falsitas non innotuerant.

XI.

Ad num. XI. & seq. Mentio, quam hic de

spernens, sumptibus suis, & praefati Sa- trapae Notbelini, aliorumque multorum devotorum hominum eandem exustam Ec- clesiam anno sequenti eleganter restaura- vit. Et dignitati sui Satrapatus renun- tians, in Voerda apud S. Suuibertum consenuit, serviens ferventer Deo, & S. Suuiberto omnibus diebus vitae suae. Hac- tenus de his S. Ludgerus Episcopus, res sui saeculi narrans. Porro sequenti anno Saxones, atque Westphali, post accep- tam ingentem cladem, subdiderunt se Carolo Magno.

XI.

Ceterum ipse S. Ludgerus, genere Fri- sius Frisorumque Apostolus jure dicendus, hoc tempore Frisorum conversioni ope- ram dabat, ut colligitur ex (a) Actis vitae ipsius, a Werdenfibus monachis scri- ptis proditae. Hic enim genere Frisus, ex Christianis parentibus ortus, educa- tus sub disciplina S. Gregorii, discipu- li S. Bonifacii Martyris in Ecclesia Tra- jectensi, ibi initiatus est clericatu, ab eoque missus in Angliam, ubi Albinus, sive Alcuinus publice profitebatur lite- ras sacras, eum audiens annum integrum mansit, iterum ad eum, qui miserat Gre- gorium, ordinatus diaconus rediit. Pos- tea vero rursus profectus in Angliam, tres integros annos, & sex menses eum- dem praclarissimum doctorem audivit, usu litterarum Carolo Magno notissimum. Vocatus deinde defuncto Gregorio, ab Apostolico viro Lebuino per visum, qui Evangelium Daventriae praedicarat, illic se contulit, ubi combustam a Saxoni- bus Ecclesiam restauravit: inde a suc- cessore Gregorii Albino in Frisiam mis- sus, sana illic idolorum plura destruxit, ipsis spectantibus idololatris, & Dei vir- tute, ne repugnarent, agente. Septem vero ibi annis mansisse, eadem product Acta: cum autem longe lateque ejus A- postolatus gloria claruisset, qui sub Al- bino in Anglia profitebatur ejus condi- scipulus, ejusmodi salutationem ad eum hinc versibus scripsit:

(a) Apud  
Sur. die  
26. Mart.  
r. 2.  
Ludgerus  
praedicat  
Frisiis.

Frater amore Dei, cognato dulcior  
omni  
Et consanguineis merito pretiosior ipsis,  
Ludger amate mihi, Christi te gratia  
salvet,

XII.

R Vi.

Sancto Lebuino Presbytero, de cujus morte an- no DCCLXXIII. egimus, Baronius facit, evi- denter ostendit Vitam Sancti Suuiberti suppo- sitam esse; cum in ea dicatur Lebuinus unus ex Sociis Sancti Willibrordi, ut videre est apud Baronium anno DCXC. & DCXCVII. ubi pleu- do-Marcellini verba recitat, ejusque sententiam amplectitur; & tamen hic fatetur, Lebuinum Carolo M. regnante Saxonibus fidem Christia- nam praedicasse, quod certum est & indubita- tum. Quare Acta illa fabulosa Sancti Suuiberti flocci facienda sunt. Quoad Sanctum Ludgerum quoque

S. Ludgerus  
in  
Frisia E-  
vange-  
lium an-  
nunciat

CHRISTI 778.

HADRIANI PAP. 7.

LEONIS IV. IMP. 3.

Discipuli Albi ad S. Ludgerum salutatio.

Vive tuae gentis Frisonum clara columna, Presbyter occiduis laudabilis orbis in oris, Doctus in eloquio, prudens, & mente profundus, Ipse gradum meritis ornans, & moribus almis, Ut puer in senibus humili de corde ministras, Ut germanus agis cunctis aequalibus aequo, Atque parens pueris vitae documenta rependis. Tu melius crescendo, mei memor esto sacerdos, Tu precibusque tuis commendes quaeq; Tonanti His brevibus vatem, qui te laudavit in odis. Siteretis baculi pro tali carmine donum Munificus tribuas, fors haec mercedula vati Concordat modico. Felix sine fine valet.

Haec discipulus, ut diximus, Albi, qui Eboraci in Anglia docebat in Gymnasio florentissimo. Quomodo autem idem sanctus Ludgerus, Saxonibus ingruentibus in Frisiam, necesse habens inde recedere, Romam se contulit, suo loco dicturi sumus,

XIII.

Quod vero pertinet ad Albinum Eboraci, summa cum laude sacras litteras publice profitentem, Bedae fuisse discipu-

PAGIUS

quo anno in Anglia sub Alcuino studuerit, quove inde in Frisiam, quae ejus patria erat, redierit, suo loco diximus. Hoc vero anno autumnum in Ultrajectino Monasterio transegit. Albricus enim Episcopus ac Successor Sancti Gregorii Abbatis & Rectoris Ecclesiae Trajectensis ad Rhenum, qui & Ultrajectini Coenobii Abbas erat, divisit annum in distributiones quatuor, inquit Alfridus in Vita S. Ludgeri num. XV. ita ut in Trajecto Monasterio praeter Prepositis ipse in tempore vernali in doctrina studio & sancta conversationis praesertim fratribus mensis tres. Deinde post eum in astate Adalger Presbyter mensis tres, post hunc Ludgerus Presbyter mensis tres, deinde in hyeme Thibabrecht Presbyter mensis tres. Quare Ludgerus annis ferme septem in Ostergoa, quo exeunte anno superior missus fuit, ut ibidem diximus, sic commoratus est, ut singulis annis per autumnum in Ultrajectino Coenobio degerit. Refert postea Alfridus, Sanctum Gregorium Abbatem nuper demortuum, per visionem Ludgero apparuisse, eumque de futura ejus dignitate monuisse. Sed quo anno haec visio contigerit, incertum. Verus vero, quos Baronius ex ejus Vita Werthinensibus Monachis scripta, & a Surio addiem XXVI. Martii recitata, quibus Ludgerus summis laudibus extollitur, compositi fuerat a quodam Alcuini discipulo, ut Alfridus loco laudato docet. Vitam illam ab Alfrido Sedis Monasteriensis Episcopo tertio elucubratam, post

lum, cum tradant, & Caroli Magni asserant praepceptorem: an vera sint; exquirendum est. Nam quod ad primum spectat, quemnam ipse suum tradat Albinus fuisse magistrum, habes in ejus epistola ad Eadaldum Eboracensem Archiepiscopum his verbis (a): Laus & gloria Deo, qui dies meos in bona prosperitate conservavit, ut in exaltatione filii mei carissimi gauderem, qui labores vice mea in Ecclesia, ubi ego nutritus, & eruditus fueram, & praesertim thesauris sapientiae, in quibus me magister meus dilectus Egbertus Archiepiscopus heredem reliquit, &c. Successit hic, ad quem scribit, tertio loco ab Egberto, de quo quidem fratre Regis Egberti itidem nominati, auctor, qui post Bedam prosequutus est res gestas Anglorum, haec ait: Hic omnium liberalium artium (ut ita dicam) armarium, immo sacrarium fuit, & nobilissimum Eboraci bibliothecam instituit.

Porro de Eodem Egberto idem Albinus in epistola ad Carolum Magnum id ipsum profitetur, fuisse nimirum magistrum suum. Sunt enim haec ibi verba: Date mihi exquisitores eruditionis scholasticae libellos, quales in patria habui per bonam, & devotissimam magistri mei Egberti industriam; & si placet sapientiae vestrae, remittam aliquos ex pueris nostris, qui excipiant inde quaeque necessaria, & revehant in Franciam flores Britanniae, & non sit tantummodo Eboraci hortus conclusus, sed etiam in Thronica emissiones paradisi. Hae ipse in-

De Albinoflacco Anglica-nae ecclesiae doctore.

(a) De reb. gest. Angl. auct. v. c. canon. post Bed. c. 9.

XIV.

\* Theu- tonica tel-

Baronii mortem in lucem prodit opera Henrichii ad diem XXVI. Martii, quam & Mabilionius exhibet Sac. III. Benedic. part. 2. cuius beneficio Annales Ecclesiasticos passim illustramus.

Ad num. XIII. & seq. Jure merito Baronius negat, Alcuinum discipulum fuisse Bedae; cum hic anno DCCXXXV. vivere desierit, quo forsitan tempore Alcuinus vix natus erat. Educatum est Alcuinus in Monasterio primariae Basilicae Eboracensis, adjuncto, ut ipsemet fatetur in Epistola XCVIII. ad fratres Eboracensis Ecclesiae: Vos fragiles infantia mea annos matris pia sustinuisistis patientia, & paterna castigationis disciplinis ad perfectam Viri eduxistis aetatem, & sacrarum eruditione disciplinarum roborastis. Praeceptores habuit Egbertum, & Albertum, seu Albertum, alterum post alterum Archiepiscopos Eboracenses. De Egberto ipse nos edocet in Epistola ad Eanbaldum, cujus fragmentum refert Malmesburienfis in lib. 1. de Reg. Gest. cap. 3. ubi de Egberto ait: Hic omnium liberalium artium armarium (ut ita dicam) & sacrarium fuit, nobilissimamque Bibliothecam Eboraci constituit, cujus rei resem idoneum advoco Alcuinum, qui a Regibus Angliae pro pace missus ad Regem Magnum Carolum, & benigno apud eum fatus hospitio, in Epistola ad Eanbaldum tertio loco Egberti Successorem ait: Laus & gloria Deo, qui dies meos in prosperitate

XI. Magistri Alcuini fuere Egbertus & Albertus Archiepiscopi Ebo-

PAGIUS

XII. Alcuinus fuit discipulus Eanbaldi Senioris & Magister Eanbaldi Junioris.

telligens de bibliotheca, quam copiosissimam Egbertus Archiepiscopus Eboraci reliquit. Sed & Beda ipse cum de Albinus meminit in praefatione historiae rerum Anglorum, dum testatur, se impulsu Albi illud opus esse aggressum, e- jus ut aequalis, tantum & amici non ut discipuli meminit, ubi ait: Auctor autem ante omnes, atque adiutor opusculi bujus Albinus Abbas reverendissimus, vir per omnia doctissimus extitit. Et inferius eundem patrem Albinum nominat. Quod vero dicatur idem Albinus Caroli fuisse magister, de eo idem auctor ista subiungit (a): Hic est Alcuinus, qui ut dixi, pro pace ad Carolum directus, & ibi seu terrae amoenitate, seu Regis humanitate captus, resedit: magisque apud eum habitus, Imperialem animum (quantum ab aulicis curis vacabat) Dialectica, Rhetorica, & etiam Astronomia composuit. Erat enim omnium Anglorum, quos quidem legeris, post beatum Adelnum, & Bedam, doctissimus: multis libris ingenii periculum fecit. Haec auctor. Sed demus de Mathematicis scientiis, vel Philosophicis Albinum cum Carolo Magno differuisse: certe quidem sacrarum rerum scientia adeo idem Carolus erat imbutus, ut magistri potius, quam discipuli locum teneret: siquidem in ea facultate non Carolus Albinum, sed Albinus Carolum consulebat, si quod dubium esse obscurum sibi videretur, & arduum. Docent quidem id litterae ejusdem Albi ad ipsum Carolum Magnum, quibus eum consultit, quid sibi velit, quod Ecclesia celebret Septuagesimam, Sexagesimam, & Quinquagesimam, ante Quadragesimam. Ann. Eccl. Tom. XIII.